SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAPÁ

ATA

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À HABILITAÇÃO,
REFERENTE À CONCORRÊNCIA N. 01/2015.

Aos vinte dias do mês de novembro de 2015, às 09 (nove) horas (horário local), na Justiça Federal de
Primeiro Grau – Seção Judiciária do Amapá, situada na Rodovia Norte-sul,  s/n,  Bairro Infraero II,
Macapá – Amapá, presente a Comissão Especial de Licitação da Seção Judiciária do Amapá, composta
pelos servidores Antonivaldo Cambraia Alves (Presidente), Marco Antonio Rodrigues Lima, Naianna
da Fonseca Carneiro, Paulo Nazareno Lagoia Fonseca Júnior e Hélio Freitas Vasconcelos (membros),
foi instalada a sessão para análise da documentação relativa à habilitação da Concorrência n. 001/2015
(PAE  n.  0001744-87.20154.01.8003-SJAP),  cujo  objeto  consiste  na  contratação  de  empresa
especializada no ramo de engenharia para execução da obra pública que será a sede da Justiça Federal -
Subseção Judiciária de Laranjal do Jarí/AP. Participa deste certame a seguinte empresa: Santa Rita
Engenharia  Ltda (CNPJ:  83.308.593/0001-85).   Após  as  devidas  análises  da  documentação
apresentada pela empresa e feitas as consultas pertinentes, a Comissão Especial de Licitação decidiu
HABILITAR a empresa: Santa Rita Engenharia Ltda (CNPJ: 83.308.593/0001-85) por atender os
requisitos constantes no Edital.  Ato seguinte, o Presidente da Comissão, Antonivaldo Cambraia Alves
encerrou a sessão informando que o resultado da habilitação será publicado no Diário Oficial da União
no dia  23/11/2015,  ressaltando que  a  partir  da  mencionada  publicação  estará  aberto  o  prazo  para
apresentação de recurso, com base no art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/1993, estando os autos
com vista  franqueada a interessados.  O Presidente da Comissão informa, ainda,  que a abertura do
envelope  contendo  a  proposta  de  preços  ocorrerá  no  dia  30/11/2015  (segunda-feira)  às  09  horas
(horário Local). Nada mais havendo, eu, Hélio Freitas Vasconcelos, membro da CEL, lavrei e assinei a
presente  Ata,  juntamente  com o  Presidente  da  Comissão,  Antonivaldo  Cambraia  Alves  e  com os
demais  membros  Marco  Antônio  Rodrigues  Lima,  Naianna  da  Fonseca  Carneiro,  Paulo  Nazareno
Lagoia Fonseca Júnior.

Antonivaldo Cambraia Alves

Presidente – CEL

Marco Antonio Rodrigues Lima

Membro

Naianna da Fonseca Carneiro

Membro

:: SEI / TRF1 - 1445722 - Ata :: https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 de 2 20/11/2015 13:11

Paulo Nazareno Lagoia Fonseca Júnior

Membro

Hélio Freitas Vasconcelos

Membro

Documento assinado eletronicamente por Antonivaldo Cambraia Alves, Supervisor(a) de
Seção, em 20/11/2015, às 12:33 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hélio Freitas Vasconcelos, Técnico Judiciário, em
20/11/2015, às 12:34 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marco Antônio Rodrigues Lima, Analista Judiciário,
em 20/11/2015, às 12:44 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Naianna da Fonseca Carneiro, Analista Judiciário,
em 20/11/2015, às 12:54 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Nazareno Lagoia Fonseca Júnior, Analista
Judiciário, em 20/11/2015, às 13:59 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos
/verifica-processo.htm informando o código verificador 1445722 e o código CRC 275E0143.

Rodovia Norte-Sul, s/n - Bairro Infraero II - CEP 68908-911 - Macapá - AP - http://portal.trf1.jus.br/sjap
0001744-87.2015.4.01.8003 1445722v3

:: SEI / TRF1 - 1445722 - Ata :: https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 de 2 20/11/2015 13:11

Nº 223, segunda-feira, 23 de novembro de 2015 157ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112300157

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDIFÍCIO ANEXO AO COMPLEXO DA JUSTIÇA DO TRABA-
LHO DA 20ª REGIÃO. Os envelopes lacrados, contendo em se-
parado a proposta de preço e os documentos de habilitação, serão
recebidos até às 9h do dia 23/12/2015, quando ocorrerá a reunião de
abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação, no
local indicado a seguir: sala da Comissão Permanente de Licitação
(CPL), Avenida Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, S/N, Centro Ad-
ministrativo Governador Augusto Franco, Bairro Capucho, Araca-
ju/SE (Prédio Amarelo - 3º Andar). A abertura dos envelopes con-
tendo as propostas poderá ocorrer na mesma data acima indicada,
desde que tenha havido desistência expressa ao prazo de recurso
referente à fase de habilitação. O edital e seus anexos poderão ser
obtidos junto à CPL, no endereço acima referido, de segunda a sexta-
feira, das 7h30 às 15h30, bem como no site www.trt20.jus.br. In-
formações adicionais pelo fone/fax (79) 2105-8845 ou correio ele-
trônico cpl@trt20.jus.br.

Aracaju, 20 de novembro de 2015.
SIDNEY FONTES SILVA

Presidente da CPL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2015

O TRT da 21ª Região torna pública o resultado da licitação
em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de totens sinalizadores, porta-
banners e display de mesa, todos em acrílico. O objeto foi adjudicado
a empresa ETIPLASTI Comércio e Serviços em Plásticos Ltda.-ME,
pelo valor total de R$ 6.848,87. O procedimento foi homologado pelo
Ordenador de Despesa deste Regional em 20-11-2015.

SÔNIA MARIA RAMOS FURTADO
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 59/15

Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTÕES DE PROXIMIDADE,
conforme as especificações do Edital e seus Anexos. Início do aco-
lhimento das propostas: 30/11/2015. Abertura das propostas às 09:00
horas e início da sessão às 11:00 horas do dia 04/12/15 (horário de
Brasília).

O Edital encontra-se nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.trt23.jus.br e demais informações poderão ser obtidas através do
telefone (65) 3648-4101 ou e-mail licitacao@trt23.jus.br.

ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AVISOS DE PENALIDADES

O Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, resolve
aplicar a penalidade de impedimento de licitar e de contratar com a
União, pelo período de 6 (seis) meses, a contar desta publicação e
descredenciamento no SICAF, à empresa Royal & Sunalliance se-
guros (Brasil) S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 - Processo Adminis-
trativo nº 6690/2013. Fundamento: art. 28 do Decreto nº 5.450/2005.
Data da aplicação: 20.10.2015.

O Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, resolve
aplicar a penalidade de impedimento de licitar e de contratar com a
União, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação e
descredenciamento no SICAF, à empresa Chaves Comércio e Li-
citações Ltda. EPP, CNPJ 11.33.352/0001-85 - Processo Adminis-
trativo nº 2881/2015. Fundamento: art.7º da Lei 10.520/2002. As
penalidades são resultados por práticas de atos ilegais tipificados no
art. 7º da Lei 10.520/2002.

Campo Grande - MS, 20 de novembro de 2015.
JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

Diretor-Geral

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2013, Contra-
tante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado
do Amazonas. Contratada: MMC Comércio e Serviços de Impressões
Ltda. Objeto: Alteração do Parágrafo Primeiro da Cláusula Décima
Primeira - Da Dotação Orçamentária, bem como a prorrogação do
prazo de vigência. Base Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. Processo Administrativo nº 0000372-
09.2015.4.01.8002. Vigência: 31/12/2015 a 30/12/2016. Data de As-
sinatura: 16/11/2015. Assinado por: Dr. Edson Souza e Silva, Diretor
da Secretaria Administrativa, pela contratante e, Sr. Carlos Alberto
Pires Cardoso, pela contratada.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2012, Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado do
Amazonas. Contratada: Telemar Norte Leste S/A. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência, bem como alteração do Parágrafo Pri-
meiro da Cláusula Oitava - Da Dotação Orçamentária. Base Legal:
Art. Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Processo
Administrativo nº 0000405-96.2015.4.01.8002. Vigência: 18/12/2015
a 17/12/2016. Data de Assinatura: 16/11/2015. Assinado por: Dr.
Edson Souza e Silva, Diretor da Secretaria Administrativa, pela con-
tratante e, Srs. Frederico Rodrigues Moreira e Valéria Gomes dos
Santos, pela contratada.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 21/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 06/11/2015,Entrega das Propostas: a partir de
06/11/2015, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/11/2015, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
executar o projeto de reforma do Data Center da Justiça Federal do
Amazonas

NEUZAI MARREIROS BARBOSA
Pregoeira

(SIDEC - 20/11/2015) 090002-00001-2015NE000017

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

AVISO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2015

Processo Administrativo nº 0001236-41.2015.4.01.8004
A Comissão Permanente de Licitação, nomeada por meio da

Portaria n.138 de 27/08/2015, da Diretoria do Foro, declara habi-
litadas as empresas Paraguaçu Engenharia Ltda e Ativa Engenharia
Ltda. O prazo para a apresentação das razões do recurso das empresas
inabilitadas será contado a partir desta publicação, nos termos do art.
109, da Lei n.8.666/93. Os autos do processo encontram-se dispo-
níveis no Setor de Licitações desta Seccional.

Salvador, 19 de novembro de 2015.
SOLONEY LOPES VALOIS

Presidente da Comissão

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2015

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
12364120154018004, foram habilitados os participantes PARAGUA-
CU ENGENHARIA LTDA, ATIVA ENGENHARIA LTDA - EPP e
inabilitados SZ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA,
ART PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CONS-
TRUTORA PABLO LTDA, MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA
CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA - EPP, M2 CONSTRUCOES
LTDA - ME, FERREIRA COSTA ENGENHARIA E PROJETOS
LTDA - ME, MACRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME,
CONSTRUTORA GMO LTDA, TECHNOLOGIAS DE SERVICOS
LTDA, CONSTRUTORA LDN LTDA.

SOLONEY LOPES VALOIS
Presidente da CPL

(SIDEC - 20/11/2015) 090012-00001-2015NE000075

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base
no Decreto 7.892/2013, torna público o Registro de Preços nº
43/2015, para a aquisição de luminárias de emergência, referente ao
Pregão Eletrônico nº 57/2015 e ao PAe nº 0011051-
59.2015.4.01.8005, com vigência de 12 (doze meses), a contar desta
publicação. Empresa vencedora: Item 1 - SUPREMO DISTRIBUI-
DORA E ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EI-
RELI - EPP, com o valor total de R$ 6.200,00. A ata será dis-
ponibilizada, na íntegra, no endereço eletrônico: www.jfdf.jus.br.

Brasília-DF, 20 de novembro de 2015.
ERICO DE SOUZA SANTOS

Diretor da Secretaria Administrativa

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0009617-35.2015.4.01.8005/Contratante: Jus-
tiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ:
05.456.457/0001-29./ Contratada: HBL Carimbos e Placas Industriais
e Comércio Ltda-ME./CNPJ: 72.649.361/0001-74./Espécie: Contrato
SJ/DF nº 01/2016./ Objeto: Confecção de carimbos, durante o exer-
cício de 2016./Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº
8.666/93, e suas alterações./Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016./Pro-
grama de Trabalho: JC./ Elemento de despesa: 339030./ Nota de
Empenho: será emitida tão logo seja aprovada Lei Orçamentária e
estejam os recursos devidamente disponibilizados no SIAFI./Preço
Global: R$ 5.710,00(cinco mil, setecentos e dez reais)./Data da as-
sinatura: 20/11/2015./Assinam: Erico de Souza Santos, Diretor da
Secretaria Administrativa, pela Contratante, e José Vieira da Silva,
Representante Legal, pela Contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base
no Decreto 7.892/2013, torna público o Registro de Preços nº
35/2015, I, II, III, IV e V para aquisição de móveis, referente ao
Pregão Eletrônico nº 51/2015 e ao PAe nº 6141-86.2015.4.01.8005,
com vigência de 12 (doze meses), a contar desta publicação. Em-
presas vencedoras: Itens 1 e 5 - KADOSHI LTDA - ME, com o valor
total de R$ 37.100,00; Itens 2 e 4 - JOEL BENTO DOS SANTOS -
ME, com o valor total de R$ 135.390,00; Item 3 e Grupo 1 - L

SILVA COSTA COMERCIO - ME, com valor total de R$
189.339,00; Item 6 - VIVARE INDUSTRIA E COMERCIO DE MO-
VEIS LTDA - EPP, com valor total de R$ 24.891,50, Grupo 2 -
SOLUCOES COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME, com valor
total de R$ 33.900,00. A ata será disponibilizada, na íntegra, no
endereço eletrônico: www.jfdf.jus.br.

Brasília-DF, 19 de outubro de 2015.
VALLISNEY DE SOUZA OLIVEIRA

Vice-Diretor do Foro

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base
no Decreto 7.892/2013, torna público o Registro de Preços nº
43/2015, para a aquisição de luminárias de emergência, referente ao
Pregão Eletrônico nº 57/2015 e ao PAe nº 0011051-
59.2015.4.01.8005, com vigência de 12 (doze meses), a contar desta
publicação. Empresa vencedora: Item 1 - SUPREMO DISTRIBUI-
DORA E ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EI-
RELI - EPP, com o valor total de R$ 6.200,00. A ata será dis-
ponibilizada, na íntegra, no endereço eletrônico: www.jfdf.jus.br.

Brasília-DF, 20 de novembro de 2015.
ERICO DE SOUZA SANTOS

Diretor

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2015 - UASG 090022

Nº Processo: 29693620154018006 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de torneiras de acionamento hidromecânico com fecha-
mento temporizado, para uso nos banheiros e lavabos da Justiça
Federal de Goiás. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/11/2015
de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 19, 244, Centro Ou Rua 20, 19,
Centro Centro - GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir de
23/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 03/12/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

RENATA BORGES AMORELLI
Pregoeira

(SIDEC - 20/11/2015) 090022-00001-2015NE000028

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 46/2012. OBJETO:
Prorrogação do prazo de duração do Contrato originário. CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau em Goiás. CONTRA-
TADA: Liderança Limpeza e Conservação Ltda. BASE LEGAL: Pro-
cesso Administrativo nº. 1.367/2011-JFGO, na forma da Lei nº
8.666/93 e suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 29/10/2015.
Assinado por: Paulo Ernane Moreira Barros, Juiz Federal Diretor do
Foro, pela Contratante e Willian Lopes de Aguiar, pela Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2015

A Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do
Amapá através de sua Comissão Especial de Licitação, torna público
que ao apreciar os documentos de habilitação relativos à Concor-
rência nº 01/2015 (contratação de empresa especializada para exe-
cução de obra pública que será a sede da Subseção Judiciária de
Laranjal do Jari), resolveu HABILITAR a empresa SANTA RITA
ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 83.308.593/0001-85) por atender os
requisitos previstos no Edital. Encontra-se aberto o prazo para in-
terposição de recursos, consoante o disposto no art. 109, inciso I,
alínea "a" da Lei nº 8.666/93, estando os autos com vistas fran-
queadas a interessados.

Macapá-AP, 20 de novembro de 2015.
ANTONIVALDO CAMBRAIA ALVES

Presidente da Comissão